2024年度第 8回倫理委員会議事録

日 時：2024年 11月 12日（火）～11月 19日（火）

場 所：倫理審査申請システム

出席者：①委員（医学・医療の専門家、自然科学の有識者）

  内部委員：

大友 孝信（委員長）、椎野 泰和（副委員長）、大平 伸（副委員長）、岡本 安雄、

小野 成紀、佐藤 健治、和田 健二、桑原 篤憲、三浦 雅布、清水 克彦、平岡 崇、

岡本 秀一郎、木村 友彦、林 かよこ、平本 美津恵、小林 美代子、監物 英男、飯田 淳子

②委員（倫理学・法律学の専門家等、人文・社会科学の有識者）

外部委員：南本 一志

③委員（一般の立場の者）

外部委員：小林 洋明、松原 祥子

出席者数 21名（男性 16 名、女性 5名）：内 外部委員 3名

Ⅰ．審議事項

議 題１．前回（2024年10月8日）開催の倫理委員会議事録について

前回議事録について、特に意見がなかったため承認された。

議 題２．実施計画に係る通常審査について

（人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針による審査）

次の1件について審査が行われた。

（1）受付番号：2024-0186

課 題 名：神経変性疾患患者の運動習慣を促進させる遠隔リハビリテーションシステムの

開発

研究責任者：神経内科学 教授 三原 雅史

＜審査結果＞

全会一致で承認となった。

Ⅱ．報告事項

報 告１．実施計画に係る迅速審査について

（人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針による審査）

58件について承認されたことが報告された。＜別紙 1参照＞

報 告２．有害事象について(0 件)

報 告３．実施報告書について

2024年 8月 16日～2024年 9月 15日に提出のあった実施報告書（91件）

① 進捗報告書 … 72件

② 終了報告書 … 19件

③ 中止報告書 … 0件

現在承認されている申請書からの逸脱事項・変更事項有りの承認番号と内容（10/3現在）

1) 5054-03 … 計画変更承認済

2) 5056-04 … 計画変更承認済

3) 5403-02 … 計画変更審査中

4） 5416-02 … 計画変更承認済

5） 5775-00 … 計画変更審査中

6） 6108-00 … 計画変更依頼中

7） 6275-00 … 計画変更提出済

報 告４．「試料・情報の収集・分譲を行う機関」として他の研究機関への試料・情報の提供を行う

案件について（1件）

他の研究機関への試料・情報の提供を行う課題 1件について、他の研究機関へ提供を行う

了承を得た。＜別紙 2参照＞

報 告５．他機関の倫理委員会で一括審査が行われた研究課題について（5件）

他機関の倫理委員会で一括審査が行われた研究課題 5件について、審査終了後、本学で実施

許可を得た。＜別紙 3参照＞

Ⅲ．その他

次回倫理委員会開催日について

次回の倫理委員会は、2024年 12 月 10日（火）10時 開催予定。

所属 職名 氏名 所属 職名 氏名

神経内科学 講師 梶山 裕太

神経内科学 准教授 逸見 祥司

神経内科学 大学院生 齊藤 明子

川崎医療福祉大学
リハビリテーション学

部　理学療法学科
講師 木村 大輔

川崎医療福祉大学
医療技術学部　リハビ

リテーション学科
講師 伊藤 智崇

川崎医療福祉大学
リハビリテーション学

部　作業療法学科
講師 平田 淳也

川崎医療福祉大学
医療福祉マネジメント

学部医療情報学科
講師 兵藤 史武

川崎医療福祉大学
リハビリテーション学

部　理学療法学科
講師 澳 昂佑

川崎医療福祉大学
リハビリテーション学

部　作業療法学科
講師 吉村 学

神経内科学 大学院生 佐竹 良太

教授 三原 雅史1 2024-0186
神経変性疾患患者の運動習慣を
促進させる遠隔リハビリテー

ションシステムの開発
神経内科学

通常審査（出席不要）一覧
順番 受付番号 課題名

責任者 分担者

所属 職名 氏名

1 変更申請 3105-03
膵癌および微小環境でのがん増殖・転移促進分子の
同定

生化学 教授 山内 明

2 変更申請 3171-08
ヒト消化器癌、胸部悪性腫瘍オルガノイド培養系の
ゲノム医療への応用

総合外科学 准教授 深澤 拓也

3 変更申請 3409-05
画像強調処理LCI(Linked Color Imaging)を用いた
除菌後胃粘膜発赤の組織学的な鑑別に関する有用性
の検討

消化器内科学 特任教授 梅垣 英次

4 計画変更 受託審査 3437-06
当科外来受診患者の臨床情報登録システムの構築
（長期間にわたる前向き観察研究）

神経内科学 教授 三原 雅史

5 変更申請 5054-04
転移性脊椎腫瘍に対するリエゾン治療の有用性の比
較検討、後ろ向き調査(No.2037-2、3538の継続研
究)

脊椎・関節整形外科学 准教授 中西 一夫

6 変更申請 5170-05
トリプルネガティブ乳癌患者に対するアテゾリズマ
ブの前向き観察研究（JBCRG-C08 ATTRIBUTE）

乳腺甲状腺外科学 講師 小池 良和

7 計画変更 受託審査 5329-03
前立腺癌に対する高線量率密封小線源治療の治療成
績、

有害事象の検討

放射線腫瘍学 教授 勝井 邦彰

8 変更申請 5331-01
光干渉断層計を用いた緑内障眼における眼底画像解
析所見と視野障害部位に関する研究

附属病院　眼科 視能訓練士 三宅 美鈴

9 変更申請 5403-03 口唇口蓋裂児の言語発達
附属病院　ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝ

ﾀｰ
言語聴覚士 三村 邦子

10 変更申請 5775-01
視路疾患における視覚誘発電位を用いた他覚的視路
機能評価

附属病院　眼科 視能訓練士 山下 力

11 変更申請 5787-01
肺がん治療における栄養アセスメントと適正栄養補
給に関する検討

附属病院　栄養部 栄養部長補佐 槇枝 亮子

12 変更申請 6046-01
慢性肝疾患におけるcytokeratin-18flagment
（CK18f）のバイオマーカーとしての有用性の検討

総合内科学２ 准教授 川中 美和

＜別紙１＞　　　　　迅速審査　　　　　　　　　　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

13 変更申請 6100-01
大腸ステント留置術におけるサンドイッチ法の正確
性の検討

総合医療センター内科 医師 石井 克憲

14 変更申請 6119-02
膀胱癌のダイナミック造影でみられる腫瘍辺縁部造
影効果（peritumoral enhancement）の成因と診断
的意義の解明

放射線診断学 教授 玉田 勉

15 計画変更 受託審査 6125-01 Nuss法における外側骨皮質切開の胸壁挙上効果 小児外科学 講師 久山 寿子

16 変更申請 6182-01 川崎医科大学における乳房再建手術に関する検討 形成外科学 教授 山下 修二

17 変更申請 6217-01
2型糖尿病患者に対するイメグリミンの各種代謝パ
ラメーター変化および副作用に関する後方視的検討

糖尿病・代謝・内分泌内
科学

臨床助教 伏見 佳朗

18 計画変更 受託審査 6256-02 画像解析を用いたChin-down姿勢の定量化の検討
附属病院　リハビリテー

ションセンター
言語聴覚士 中村 克哉

19 計画変更 受託審査 6287-02

アトピー性皮膚炎患者における発汗障害とサイトカ
インの関係

(角層サイトカインAAAMS)

皮膚科学 教授 青山 裕美

20 変更申請 6496-01 当院における高齢者に対する分子標的療法の検討 呼吸器外科学 講師 野島 雄史

21 新規申請 6539-00 口腔アセスメントに関する認識について 附属病院　15階西 看護師 下間 寛子

22 新規申請 6540-00

当院における肝胆膵領域疾患における、術前検査、
手術、周術期管理/合併症、周術期治療および予後
に関する診療情報を使用した単施設後ろ向き観察研
究

消化器外科学 講師 古谷 圭

23 新規申請 6541-00
高度救命救急センターにおける女性看護師が男性看
護師に期待する職務・役割に関する調査

附属病院　救急4階ICU 看護師 岡本 昌憲

24 新規申請 6542-00
急性期脳梗塞患者における頸部血管エコーSMI
（Superb microvascular imaging）

法による頸動脈評価

脳卒中医学 講師 植村 順一

25 新規申請 6543-00
進行再発乳がんおよび甲状腺がん患者の体腔液から
の新規がん細胞株の樹立とその特徴解析

乳腺甲状腺外科学 教授 平 成人

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

26 新規申請 6544-00
大腸ステント留置術後化学療法のタイミングについ
ての検討

総合医療センター内科 医師 石井 克憲

27 新規申請 6545-00 NICUにおける面会時の患者家族の満足度調査 附属病院12階南病棟NICU 看護師 中村 日向子

28 新規申請 6546-00
緩和ケアの講義を受ける前後での医学生の緩和ケア
に対する知識と態度の変化

先端腫瘍医学 講師 西江 宏行

29 変更申請 6546-01
緩和ケアの講義を受ける前後での医学生の緩和ケア
に対する知識と態度の変化

先端腫瘍医学 講師 西江 宏行

30 新規申請 6547-00
婦人科悪性腫瘍における抗腫瘍免疫環境を基盤とし
た新規バイオマーカーの開発

病理学 准教授 塩見 達志

31 新規申請 6548-00
病院の理念と役割を両立させるファーストコンタク
トセンターの実態調査

総合臨床医学 教授 桑原 篤憲

32 新規申請 6549-00
敗血症患者におけるプロカルシトニン（PCT）の
ピーク値と予後の関連

麻酔・集中治療医学 特任講師 川口 勝久

33 新規申請 6550-00 当院の経口抗菌薬の使用状況の解析
総合医療センター　薬剤

部
薬剤師 根石 茉実

34 新規申請 6552-00
漢方薬に関する意識調査および処方実態と効果・副
作用に関する研究

泌尿器科学 講師 清水 真次朗

35 新規申請 6553-00
形成外科・美容外科診療記録を利用したデータベー
スの包括的研究

形成外科学 教授 山下 修二

36 新規申請 6554-00
当科におけるｃStageIV食道がんに対するFP(5FU＋
CDDP)/ Pembrolizumabの使用経験

消化器外科学 臨床助教 堀 昌明

37 新規申請 6555-00
末梢血メチル化DNA解析によるがんスクリーニング
および術後再発を予測するバイオマーカーの探索に
関する多施設観察研究

先端腫瘍医学 教授 永坂 岳司

38 新規申請 6556-00
入院患者におけるポリファーマシーの現状調査およ
び対策への取り組み

高齢者医療センター　薬
剤室

薬剤師 中山　 愛彩

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

39 新規申請 6557-00 臨床工学技士によるシャントエコー業務介入の効果
総合医療センター　ＭＥ

センター
臨床工学技士 石森 幸治郎

40 新規申請 6559-00 臨床判断モデルを用いた新人看護師教育の効果
川崎医科大学附属病院

救急4階ICU
看護主任 堀内 麻央

41 新規申請 6560-00 リンパ浮腫の外科治療に関する研究 形成外科学 教授 山下 修二

42 新規申請 6561-00
膵癌早期発見のための新規スコアリングシステムの
有用性に関する前向き観察研究
 消化器内科学 教授 吉田 浩司

43 新規申請 6562-00
カンボジア・カンダールスタン郡の小学校における
衛生設備改善による小学生の衛生習慣・排便状態に
関する調査

公衆衛生学 准教授 依田 健志

44 新規申請 6563-00
心臓血管外科術後の急性腎障害と溶血の関連を調べ
た後ろ向き研究

麻酔・集中治療医学 教授 戸田 雄一郎

45 新規申請 6564-00 脊髄における神経変性の免疫組織化学的研究 病理学 講師 西村 広健

46 新規申請 6565-00
騒音負荷および片側外耳道遮蔽が聴覚（語音聴取）
におよぼす影響の検討

耳鼻咽喉・頭頸部外科学 講師 濵本 真一

47 新規申請 6566-00
ヒト膀胱オルガノイドを用いた上皮の機能解析と膀
胱がん研究

解剖学 准教授 横西 哲広

48 新規 受託審査 6567-00
心臓 CTA(CT Angiography) 検査における心拍数が
造影効果や被ばく線量に与える影響に関する研究

附属病院　中央放射線部 診療放射線技師 北川 祐花

49 新規申請 6568-00
MRIを用いた膵管内乳頭粘液性腫瘍併存膵癌発生の
risk factorの検討

放射線診断学 講師 神吉 昭彦

50 新規申請 6570-00
2型糖尿病患者におけるGLP-1受容体作動薬とSGLT2
阻害薬併用療法の腎機能に及ぼす効果の検討
 総合内科学1 特任講師 木村 有紀子

51 新規申請 6571-00 認知症患者の行動心理症状安定へのプロセスの検討
川崎医科大学高齢者医療

センター3階病棟
看護主任 満田 香織

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

52 新規申請 6572-00 コロナ流行が消化器癌診断に与えた影響の検討 消化器内科学 准教授 松本 啓志

53 新規申請 6573-00
人工股関節全置換術術後患者の離床・入院期間に関
する因子

附属病院13階西病棟 看護師 山城 昌紀

54 新規 受託審査 6576-00

小児のアトピー性皮膚炎患者における発汗障害とサ
イトカインの関係

(小児サイトカインAAAMS)

皮膚科学 教授 青山 裕美

55 新規申請 6577-00 急性期脳卒中患者における身体拘束と予後の検討 附属病院　北館3階SCU 看護副師長 臼井 利江

56 新規申請 6578-00 乳房再建における術前画像診断に関する研究 形成外科学 教授 山下 修二

57 新規申請 6579-00
関節リウマチ（RA）に対するアダリムマブバイオシ
ミラー（ADA-BS）治療有用性に関する研究

リウマチ・膠原病学 特任教授 中野 和久

58 新規 症例報告 6551-00

Successful conservative management of placenta
percreta with spontaneous perforation in an
infertile woman with systemic lupus
erythematosus following vitrified-warmed
embryo transfer under hormone replacement
therapy: a rare case report

産婦人科学 特任准教授 太田 邦明

所属 職名 氏名

1

新規 他の研究機関
への試料・情報
（既存・新規含

む）の提供

6575-00

遺伝性血管性浮腫（ HAE）における全国患者数実態
調査（HAE

prevalence survey in Japan）に関する研究 略
称：（HAEP-J）

皮膚科学 講師 杉山 聖子

＜別紙２＞　　他の研究機関への試料・情報の提供　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

所属 職名 氏名

1
計画変更 他の委員

会で一括審査
5670-02

心停止後患者に対する初期制限酸素療法：多施設共
同stepped wedgeクラスターランダム化比較試験

救急医学 講師 高橋 治郎

2
計画変更 他の委員

会で一括審査
6275-01

Effectiveness of Tezepelumab on Asthma control
and Cough: A prospective, multi-center,
observational study（Tezepelumab PRO study）

テゼペルマブの喘息コントロール及び咳嗽に対する
有用性：前向き、多施設共同、観察研究（テゼペル
マブPRO研究）

呼吸器内科学 教授 小賀 徹

3
計画変更 他の委員

会で一括審査
6381-03

尿中バイオマーカーを用いた機械学習モデルによる
膵がん診断性能の研究

消化器内科学 教授 吉田 浩司

4
新規 他の委員会で

一括審査
6569-00

潰瘍性大腸炎患者における5-ASA製剤変更による有効
性と安全性の把握を目的とした多施設共同研究
 消化器内科学 准教授 松本 啓志

5
新規 他の委員会で

一括審査
6574-00

オリゴ転移を有する食道扁平上皮癌に対する治療に
関する多機関共同後向き観察研究

消化器外科学 特任教授 藤原 由規

＜別紙３＞　　　他の委員会で一括審査　　　　　　　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

	通常審査
	迅速一覧
	他の研究機関への試料・情報の提供
	他の委員会で一括審査